Подкомитет ТПП РФ по лизингу,

ЛИЗИНГОВЫЙ СОЮЗ

ПРОТОКОЛ № 10

заседания Экспертного совета «Цифровой лизинг»

ЛИЗИНГОВОГО СОЮЗА

15 октября 2025 г., 11:00 мск (онлайн)

Председательствовали:

Царев Е.М. – заместитель председателя Подкомитета ТПП РФ по лизингу,

Сопредседатель Совета - директор ЛИЗИНГОВОГО СОЮЗА.

Владимиров Р.В. – руководитель Экспертного совета «Цифровой лизинг»

ЛИЗИНГОВОГО СОЮЗА.

Повестка совещания:

1. Результаты выполнения протокола от 10.09.2025.

2. Текущий состав материалов и их проработка.

3. Другие вопросы.

Докладчик: Владимиров Р.В. – руководитель Экспертного совета «Цифровой лизинг»

ЛИЗИНГОВОГО СОЮЗА.

Решили:

1. Утвердить текущую форму и структуру описания бизнес-процессов.

2. Рассмотреть описание бизнес-процессов и дать свои комментарии/замечания при их

наличии. Бизнес-процессы для анализа:

 «Досрочное закрытие договора лизинга»

 «Плановое закрытие договора лизинга»

 «Получение, регистрация и передача на хранение ключей от Предмета лизинга»

 «Страхование Предмета лизинга»

Ответственные: члены Экспертного совета.

Срок: 10.11.2025 г.

3. Продолжить описание бизнес-процессов из соответствующего перечня и предоставить

свои предложения на рассмотрение. При описании процессов стремиться к более

структурированному подходу (следуя модулям функциональной архитектуры);

обрабатывать соответствующие процессы группами; описывать только наиболее

значимые процессы.

Ответственные: представители ООО «Формула Би Ай», члены Экспертного совета.

Срок: 10.11.2025 г.

4. Продолжить работу над составом отчётов в лизинговых компаниях: дополнить

типовой состав отчётов (при необходимости), отразить базовый состав атрибутов на

примере 1-2 отчетов.

Ответственные: Владимиров Р.В., Есюнин К.Г. (АО «ВТБ Лизинг»), члены Экспертного

совета (по желанию).

Срок: 10.11.2025 г.

5. Ознакомиться с представленными проектами концептуальных моделей данных по

модулям, входящим в Референтную модель функциональной архитектуры:

 «Управление обращениями клиентов»

 «Управление заказами и поставками

 «Страхование сделок и предметов лизинга»

Ответственные: члены Экспертного совета.

Срок: 10.11.2025 г.

6. Предоставление предложений, материалов по вышеперечисленным пунктам протокола

осуществлять путём их направления на электронную почту Les-

Limanskaya.A@conceptcom.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Руководителя

Экспертного совета «Цифровой лизинг» ЛИЗИНГОВОГО СОЮЗА.

Руководитель Экспертного совета «Цифровой

лизинг» ЛИЗИНГОВОГО СОЮЗА

Р.В. Владимиров

mailto:Les-Limanskaya.A@conceptcom.ru
mailto:Les-Limanskaya.A@conceptcom.ru